<sup>10</sup> GUILLELMUS DE OCKHAM, *Quaestiones in IV Sententiarum*, I, Ordinatio, Prologus, d. I, 7, G. GÁL, S. BROWN (eds), New York 1967, p. 185, 8-13. Cf. PETRUS DE ALLIACO, *Questiones super librum Sententiarum*, lib. 1, Q. 1, art. 3, M.B. CALMA (ed.), Brepols, Turnhout 2010 (sous presse).

GUILLELMUS DE OCKHAM

Secundum probatur, tum quia omnes eius tractatores vocant eam scientiam. Unde Sap 10, 10 : ‘Dedit illi scientiam sanctorum’. Similiter, I ad Cor 12, 8 : ‘Alii datur sermo sapientiae’ etc. Similiter, Augustinus XIV *De Trinitate*, cap. 1 : ‘Huic scientiae tribuo’ etc. Tum quia habitus intellectivi veridici sunt tantum quinque, VI *Ethicorum*, sicut argutum est ad principale.

PETRUS DE ALLIACO

Item pro predicta opinione facit quod omnes theologie tractatores vocant eam sapientiam. Unde Sap 10 : ‘dedit illi scientiam sanctorum’. Et similiter I ad Cor 12 : ‘Alii datur sermo scientie < sapientiae, alii sermo >’ etc. Et Augustinus XIV *De Trinitate*, capitulo primo : ‘huic scientie tribuo’ etc. Et IV *Ethicorum* dicitur quod habitus intellectuales veridici sunt tantum quinque, et theologia non est aliquis illorum nisi scientia etc.

Ou il cite Aristote d’après Jean de Mirecourt<sup>11</sup> :

IOANNES DE MIRICURIA

**Antecedens patet**, quia ‘**falsum non scitur**’, ut patet *Primo Posteriorum*, igitur nec evidenter scitur. [...] ‘**Probatur consequentia, quia**, si magis posset esse veritas evidens quam falsitas, hoc esset propter **apparere**; sed probo quod non illud apparere potest facere certitudinem, quod ita stare potest cum falsitate vel magis quam cum veritate, sed ita est de quocumque apparere, quia **secundum Philosophum, 8 Topicorum, nichil prohibet quedam falsa esse probabiliora quibusdam veris**’, igitur. [...] Uno modo sic, quia tanta **apparentia** fuit **Philosopho** de isto falso **principio, ‘ex nihilo nihil fit’**, et ita videbatur sibi quod sequitur ex per se notis, **sicut de quacumque conclusione demonstrata**.

PETRUS DE ALLIACO

**Antecedens patet I Posteriorum** : ‘**falsum non scitur**, quia non est’ etc. Sed **consequentia probatur, quia** tanta **apparentia potest esse de aliquo falso** quod sit **verum**, sicut **de vero**. Nam, **secundum Philosophum 8 Topicorum** : ‘**nichil prohibet quedam falsa esse probabiliora quibusdam veris**’ et per consequens **apparentiora**, ymmo de facto **Philosophus**, ut patet *Physicorum*, reputavit esse **principium** evidens : quod ‘**ex nichilo nichil fit**’, et de illo habuit tantam apparentiam, **sicut de aliqua conclusione demonstrata**.

Ou il cite explicitement Pierre d’Auriol, mais selon Grégoire de Rimini<sup>12</sup> :

<sup>11</sup> IOANNES DE MIRICURIA, *Lectura super Librum Sententiarum*, I, Q. 6, 2 dans l’édition électronique : <http://filosofia.dipafilo.unimi.it/~mparodi/mirecourt/home.htm>. PETRUS DE ALLIACO, *Questiones super librum Sententiarum*, lib. 1, Q. 1, art. 2, p. 00.

<sup>12</sup> GREGORIUS ARIMINENSIS, *In Primum Sententiarum, Prol.*, Q. 1, a. 2, D. TRAPP, V. MARCOLINO

GREGORIUS ARIMINENSIS

Confirmatur etiam istud <Aureolus> per ipsum et arguentem; vult enim ipse quod **nullus discursus** ex notis et necessariis est theologicus.

PETRUS DE ALLIACO

[...] contra **Aureolum** [...] Item secundum istum doctorem **nullus discursus** ex animabus evidentibus est proprie theologicus, igitur nec ex animabus probabilibus.

Ou Robert Grosseteste d'après Guillaume d'Ockham<sup>13</sup> :

GUILLELMUS DE OCKHAM

Hoc etiam **patet per Lincolniensem 1 Posteriorum, cap. 1, ubi dicit sic** : 'Scientia principiorum non est acquisita per doctrinam, quia non docemur nec addiscimus nisi illud quod cum primo concipimus est nobis dubium vel apparet falsum ; et post dubitationem vel contrariam opinionem manifestatur nobis veritas eius'. [...] Item, 2 *Posteriorum* : 'Questiones sunt aequales numero his quae vere scimus'. Igitur omne scibile est **quaeribile**; sed omne quaeribile est **dubitabile**; igitur omne scibile scientia proprie dicta est dubitabile.

PETRUS DE ALLIACO

Item, **patet per Linconensem 1 Posteriorum, capitulo primo ubi dicit quod** 'scientia principiorum non est acquisita per doctrinam, quia non docemur vel addiscimus nisi illud quod cum primo concipimus est nobis dubium vel apparet falsum, < vel contrariam opinionem > et post dubitationem manifestatur nobis veritas eius'. Item, 2 *Posteriorum*, dicitur quod 'questiones sunt aequales numero hiis quae vere scimus', igitur omne scibile est queribile et per consequens **dubitabile**.

Un cas spectaculaire de ce type de bricolage est la triade d'autorités<sup>14</sup> : Rom. 1, 19, Hermès Trismégiste, Exode 8 introduites dans la discussion à propos de la possibilité des philosophes d'avoir une connaissance rationnelle de la Trinité<sup>15</sup>. En effet, le passage en occurrence regroupant ces trois autorités se trouve déjà sous la même forme chez Alain de Lille, Alexandre Nequam, Guillaume d'Auxerre, Alexandre de Halès, Thomas d'Aquin, Albert le Grand, Jean de Mirecourt, Marsile d'Inghen<sup>16</sup>.

(eds), Berlin/New York 1981, p. 23, l. 16-20. PETRUS DE ALLIACO, *Questiones super librum Sententiarum*, lib. 1, Q. 1, art. 2, p. 00. La source de Rimini est ici : PETRUS AUREOLUS, *Scriptum super primum Sententiarum*, Lib. 1, art. 1, E. BUYTAERT (ed.), New York/Louvain/Padenborn 1952, p. 154, l. 3-155, 12.